
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 
MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 
în şedinţă ordinară 

 
Primarul Municipiului Piatra Neamţ; 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 
nr.199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale 
autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 
legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a 
treburilor publice”; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 39 alin. (1) și (3), art. 63 alin. 1 lit. e), art. 68 alin. 
(1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

DISPUN: 
ART.1 – Se convoacă în sedinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ, pentru data de 24.03.2016 – ora 15:00, în sala de şedinţe a Primăriei 
municipiului Piatra Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8, cu următoarele proiecte 
ale ordinei de zi: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE:  
          

1. HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Poliției 
Locale Piatra Neamț; 
                - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
2. HOTĂRÂRE privind declanșarea procedurii de atribuire a 103 autorizații taxi 
pentru realizarea serviciului de transport persoane în regim de taxi; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
3. HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare a 
municipiului Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
4. HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unor contracte de execuție lucrări în 
subantrepriză de către SC Publiserv SRL; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 



5. HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr. 356 din 26.11.2015 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
6. HOTĂRÂRE privind unele măsuri pentru asigurarea consultanței juridice și a 
serviciilor de reprezentare în instanță a Direcției Taxe și Impozite a Municipiului 
Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
7. HOTĂRÂRE privind actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
aparatului de specialitate al primarului, aprobat prin HCL nr.170/28.05.2015; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
8. HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la 
bugetul local al municipiului Piatra Neamţ pentru activităţi nonprofit de interes local, 
pe anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
9. HOTĂRÂRE privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 “Cultură, 
recreere şi religie”; 
  - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
10. HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate între municipiul Piatra Neamț 
și unele persoane juridice; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC   
11. HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de concesiune nr. 
32.468/31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC PARKING SA; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
12.  HOTĂRÂRE privind transmiterea în folosință gratuită a centralei termice CT 
nr. 32 și a terenului aferent, situate în B-dul Dacia f.n.; 
                              - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU  
13. HOTĂRÂRE privind transmiterea în folosință gratuită a unui spațiu din incinta 
complexului comercial Mall Forum Center; 
                     - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU  
14.   HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică în vederea închirierii, a unui 
spațiu situat  în incinta complexului comercial Mall Forum Center; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
15. HOTĂRÂRE privind abrogarea parțială a HCL nr. 303/06.10.2014; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
16. HOTĂRÂRE privind înregistrarea unor investiții în patrimoniul municipiului 
Piatra Neamț - domeniul public; 

- iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
17. HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de asociere nr. 
36.984/01.11.2011; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
18. HOTĂRÂRE privind vânzarea prin licitație licitație publică deschisă a unui bun 
imobil, la valoarea stabilită prin raportul de evaluare; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 



19. HOTĂRÂRE privind aprobarea raportului de evaluare, stabilirea valorii de piață 
și vânzarea directă a bunului imobil în suprafață de 42 mp, situat în str. Gen. 
Dăscălescu bl. T2; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
20. HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de delegare de gestiune nr. 
32.839/04.08.2015; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
21. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor 
de piaţă şi vânzarea unor bunuri imobile - terenuri cotă parte indiviză;  

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
22. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor rapoarte de evaluare, stabilirea valorilor de 
piață și vânzarea prin licitație publică a unor bunuri imobile aparținând domeniului 
privat al municipiului Piatra Neamț; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
23. HOTĂRÂRE privind aprobarea modelului de proces-verbal de constatare a 
contravențiilor și aplicare a sancțiunilor pentru persoanele a căror autovehicule sunt 
staționate sau parcate neregulamentar pe domeniul public;  

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
24. HOTĂRÂRE privind acceptarea unei donații; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
25. HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarului partial al terenurilor, proprietatea 
privată a municipiului Piatra Neamț; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
26. HOTĂRÂRE privind modificarea art. 1 din HCL nr. 180/28.06.2015; 

- iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
27. HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.D. – Locuință individuală S+P+1E, pentru 
proprietatea privată situată în Str. Veteranilor nr. 1A; 
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 
28. HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.D. – Extinderea S+P a spațiului comercial 
Parter, pentru proprietatea privată în indiviziune situată în B-dul Decebal nr. 71 bl. E2, 
tronsonul 1;  
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 
29. HOTĂRÂRE privind îndeplinirea procedurii de evaluare a performanțelor 
profesionale ale Secretarului Municipiului Piatra Neamț, pentru anul 2015; 
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 
30. HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului anual de ordine și siguranță publică a 
Municipiului Piatra Neamț; 
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 
31. HOTĂRÂRE privind asigurarea consultanței juridice și a reprezentării în instanță 
a Poliției Locale a Municipiului Piatra Neamț; 
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 
32. HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între 
Municipiul Piatra Neamț și Poliția Municipiului Piatra Neamț; 
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 



33. HOTĂRÂRE privind modificarea actului constitutiv și a statutului asociației de 
dezvoltare intercomunitară ”AQUANEAMT”; 
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 
34. HOTĂRÂRE privind scoaterea definitivă din circuitul agricol a terenului în 
suprafaţa de 4,7 ha aflat în proprietatea municipiului Piatra Neamţ  în scopul realizării 
obiectivului ,,Înființare perdea de protecție forestieră în Zona Pietricia, Municipiul 
Piatra Neamţ, Judeţul Neamţ"; 

- iniţiator –Viceprimar Vasile POPESCU 
35. HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de 
amenajare şi întreţinere spaţii verzi de către C.M.I. URBAN S.A. în municipiul Piatra 
Neamţ 

- iniţiator –Viceprimar Vasile POPESCU 
36. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 397/31.10.2007 privind desemnarea 
unei persoane din cadrul Direcției Economice pentru ținerea la zi a datoriei publice și 
a garanțiilor locale;                          
                              - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș Chitic 
37. HOTĂRÂRE privind actualizarea Planului anual de acțiuni de interes local și a 
Instrucțiunilor de implementare pentru anul 2016;                             
                              - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
 

II. Intrebări – Interpelări adresate executivului 
 
 
ART. 2 – Secretarul Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la 

cunoştinţă publică a prezentei. 
 
 

 p. Primar,      Secretarul Municipiului, 
         VICEPRIMAR DESEMNAT,          Florin FECIC 
                 Dragoș CHITIC 
 
 
 
 
Nr. __607___                                                    
Din_17.03.2016_  
 
     
                                                         
COD F – SAPJ 
Ds.II/A2/4 ex. 
OS/17.03.2016 
 
 


